BSTlfl'DH OlOlBBBMÍ

MUNICÍPIO DIE ARfliRillPE
CAMARA MUNICIPAL

BALANçO OERALi

Emmmmi
MlM

MUNICÍPIO DE ARARIPE

CÂMARA MUNICIPAL

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 03/2013

ART. 6o - INCISOI

OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO
ACOMPANHADO DA PORTARIA DE
NOMEAÇÃO E/OU EXONERAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2017

t

MUNICÍPIO DE ARARIPE

Araripe (CE), em 02 de Março de 2018.

Senhor Presidente,

Pelo presente, conforme disposto na Instrução Normativa n° 03/97, modificada pela
Instrução Normativa n° 01/2001, 02/2008 e 03/2013 dessa Egrégia Corte de Contas,
encaminhamos a Prestação de Contas de Gestão da Câmara Municipal de Araripe, alusiva ao
exercício de 2017, período de 01 de janeiro a 31 de dezembro, para análise e julgamento por
parte dessa Corte de Contas.

Na oportunidade, apresentamos a V. Exa. e aos demais membros desse Colegiado,
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Roberto Guedes Araujo
Presidente

Ao Exmo. Sr.
Dr. Edilberto Carlos Pontes Lima
Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Ceará
Fortaleza - Ceará.

TABELIONATO DE NOTAS
REGISTRO CIVILDAS PESSOAS NATURAISE JURÍDICAS
REGISTRO DE INTERDIÇÕES E TUTELAS
REGISTRODE TÍTULOS E DOCUMENTOS
DISTRIBUIÇÃO E PROTESTO DETÍTULOS

Rua António Nunes Alencar, N* 285, Centra, Araripe (CE)
Telefone: (88) 3538-1128
E-mail: cartoríoararipe(n)outlook.coin e cartorioararipe@boLcoin.br

CARTÓRIO DO Io OFÍCIO
JOSÉ HUMBERTODE ALENCAR

Tabdiio e Registrador
JOSE HUMBERTO DE ALENCAR FILHO

Taheliio e Registrador Substituto

ARARIPE - CEARÁ

CERTIDÃO

CERTIFICO e dou fé, que a presente ATA DA SESSÃO N° 001 DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARARIPE (CE), LESGISLATURA 2017-2020, SESSÃO

LESGISLATIVA 2017, realizada no dia 01 de janeiro de 2017, às 17:00 horas no átrio da

Câmara Municipal de Araripe (CE), para posse dos vereadores, eleição da mesa diretora e

posse dos Prefeito e Vice-Prefeito do município; Termo de Posse dos Vereadores e Prefeito

e Vice-Prefeito; Edital de Convocação; Por mim numerado e rubricado, foi registrado hoje,

SOB N° 1.881, DO LIVRO B-3, de Registro Integral de Títulos e Documentos, deste

Cartório. O referido é verdade. Digitei, dato e assino.

Araripe (CE), 02 de Janeiro de 2017.

CAKIUKIO ÚU 1“ UhiuiO
CNPJ/MF 05 795 257/0001ÿ)9 / CNJ 01.815 0

José Humberto de Alencar Filho
- E&crevente Substituto -

Rua Antônio Nunes Alencar. 285. Araripe CE

Cep: 63 170-000- Fone/Fax: (88) 3530-1128

0$0ããããsADE mU)
th Mu

111] ll11

içar FilhoJôsé H
Ê ;NTE SJÿBSTltU5

<333.483-36CPF/MF:

VALIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE
Emol. R$ 233,23+ ISS R$ 11,66+ FAADEP RS 11,66+ FRMP 11,66+Fermoju R$ 17,52+ Selo RS 4,52 +

Prenotação RS 48.82

v 4 v<
> A

*“%3,'
A

n I

A
iEstado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE
PODER LEGISLATIVO

A

T

A

l“LEGISLATURA 2017-2020”

Sessão Legislativa 2017
A
1

A
T

“Primeiro Período Legislativo”
A

At3da Sessãon°001, realizada no d/aprimeiro

de janeiro de 2017, as 17hOO no Átrio da Camara

Municipalde Araripe, nesta Cidade, de cunho Solene

para aposse dos vereadores, eieição da mesa

diretora eposse do Prefeito e do Vice-Prefeito.

T

A
}

A

A
RUA LEONÍLIA ÁUREA DE ALENCAR, 100-CENTRO-CEP 63.170-000- ARARIPE-CEARÁ

E-mail. camaraararípe@hotmail.com - Site wvnw.cmararipe.ce.gov.br

TEL 88 3530 1246- 3530 1697- 3530 1660

CNPJ N» 12.477.956/0001-68 -CGF N« 06.920.385-7 A

T

V 4 > 4

> A A A

.1

I
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE-CEARÁ .
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL ,
RUA LEONÍUA ÁUREA DE ALENCAR. 100-CENTRO-CEP 63.170-000 - ARARIPÉ/dÿ)
CNPJ N° 12477956/0001-68 - TEL 88 3530 1246- 88 3530 1697 &

E-mail: camaraararipefljhotmail.com- Sita: www.cmararipe.ce aov.br

LEGISLATURA 2017-2020
SESSÃO LEGISLATIVA 2017 -PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO

ATA NÚMERO 001/2017

Primeira reunião da Câmara Municipal de Araripe, realizada no dia primeiro
de janeiro de dois mil e dezessete, às dezessete horas em Sessão Especial
de cunho Solene, conforme Edital Convocatório n° 001, de 22 de dezembro
de 2016 para a posse dos senhores vereadores; eleição da mesa diretora,
biénio 2017/2018; bem como a posse dos senhores: Prefeito e Vice-Prefeito,
eleitos em dois de outubro de dois mil e dezesseis.

PROCEDIMENTO DO ATO DE POSSE DOS VEREADORES

Reuniram-se Solenemente em Sessão Preparatória os Vereadores da
Câmara Municipal de Araripe,
Araripe, na Rua Leonília Áurea de Alencar, 100 - Centro, Município de
Araripe, Estado do Ceará, onde compareceram todos os Vereadores,
Prefeito e Vice Prefeito. Inicialmente o Senhor Presidente Roberto Guedes
Araújo, cumprimentou os demais Vereadores, as autoridades e o povo
presente, dizendo tratar-se esta da sessão preparatória de posse dos
vereadores e consequentemente a eleição e posse da mesa diretora da
Câmara para o biénio 2017-2018, e ainda posse do Prefeito e Vice-prefeito e

a todos a ficar de pé para execução do Hino Nacional. Aberta a
sessão o senhor presidente prestou o seguinte compromisso "Prometo
cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei Orgânica
Municipal, observar as leis, cumprir o Regimento Interno da casa e
desempenhar o mandato que me foi confiado e trabalhar pelo progresso do

\ Município e bem-estar do seu povo". Prestado o compromisso pelo Presidente,
\\ o mesmo convidou os vereadores a ficar de pé e prestarem o mesmo ato, na

forma do artigo vinte e dois, parágrafo segundo da Lei Orgânica Municipal,
Artigos sexto e sétimo do Regimento Interno, na ocasião foi convidado o
senhor José Paulino Pereira para servir de secretário para fazer a chamada
de cada vereador que declarará: “Assim o Prometo”. Em seguida o senhor
presidente declarou empossados os vereadores para legislatura dois mil e
dezessete - dois mil e vinte (2017-2020), os quais apresentaram declaração
de bens na forma do artigo vinte e dois, parágrafo sétimo da Lei Orgânica
Municipal, ficando estas arquivadas na Secretaria da Câmara Municipal para
conhecimento de todos.

nas dependências da Câmara Municipal de

r

V.

â
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE- CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
RUA LEONÍUA ÁUREA DE ALENCAR, 100-CENTRO-CEP 63.170-000-ARARIP
CNPJ N° 12477956/0001-68 - TEL M 3530 1246- 88 3530 1697 V, ÚTO, ,

''m§àE-nwil: camaraararipeghotmail.com -Site: www.cmararipe.ce.gov.br

$/o>

PROCEDIMENTO PARA ELEIÇÃO E POSSE DA MESA DIRETORA a

Em seguida foi realizada a eleição da mesa diretora da Câmara Municipal
para o biénio dois mil e dezessete - dois mil e dezoito, na qual obteve-se o
seguinte resultado: CHAPA 01 obteve seis votos - CHAPA 02 obteve cinco
votos, totalizando o montante de onze votos apurados, portanto, seis votos
em favor da vitória da chapa 01 (um), formada pelos senhores: Roberto
Guedes Araújo, Francisco Bosco dos Santos, José Paulino Pereira e
Francisco de Oliveira Ferreira.

Dando continuidade a sessão, o Senhor Presidente convidou os
componentes da nova mesa á ficar de pé e falou: "na conformidade do artigo
vinte e dois da Lei Orgânica Municipal de Araripe no seu parágrafo quarto e
artigo quatorze do Regimento Interno da Câmara, declaro empossada a nova
mesa diretora da Câmara Municipal para o biénio 2017-2018", a qual ficou
assim constituída: Presidente Roberto Guedes Araújo, CPF n° 713.433.344-
20, RG n° 239576/81 - Vice-Presidente Francisco Bosco dos Santos -
Primeiro Secretário José Paulino Pereira - Segundo Secretário Francisco
de Oliveira Ferreira.

S?

[

Em seguida o senhor presidente, agradeceu aos Edis pela grata confiança
uma vez depositada e a certeza de continuar a receber decisivo apoio
político e de enfrentamento das questões de gestão e gerência desta Casa
Legislativa, durante sua gestão. Em seguida foi encerrada a primeira fase da
Solenidade para dar início a segunda que tratará da posse do Prefeito e
Vice-Prefeito.

9
7*-

PROCEDIMENTO DO ATO DE POSSE DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

Inicialmente o Senhor Presidente cumprimentou os demais Vereadores já
empossados, as autoridades e o povo presente, dizendo tratar-se esta, da
Sessão Solene de posse dos senhores: Giovane Guedes Silvestre, brasileiro

O casado, Odontólogo, residente e domiciliado na Rua Antônio Nunes Alencar,
649 - Centro Araripe/CE; portador do CPF n° 713.433.694-87 e RG n°

í 1824307-89 SSP-CE e FRANCISCO DE SALES ALVES ANDRADE,
Ã .brasileiro, casado, Comerciante, residente e domiciliado na Rua Antônio

[js Nunes Alencar, 291 - Centro Araripe/CE, portador do CPF n° 312.453.903-
68, RG n° 2008067040-1 - SSP-CE, respectivamente, Prefeito e Vice-

fEleitos em dois de outubro de 2016.

s»

Prefeito de Araripeÿ

/

%&

â
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE-CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
RUA LEONÍLIA ÁUREA DE ALENCAR, 100-CENTRO-CEP 63.170-000 -
CNPJ N° 12477956/0001-68 - TEL 88 3530 1246- 38 3530 1697

O senhor presidente convidou os senhores: GIOVANE GUEDES
SILVESTRE e FRANCISCO DE SALES ALVES ANDRADE a ficar de pé e \
prestarem o compromisso perante a Mesa Diretora da Câmara, na forma do
artigo sessenta e quatro da Lei Orgânica Municipal nos seguintes termos:
"Prometo cumprir a Constituição Federal, a Constituição Estadual e a Lei
Orgânica Municipal, observar as leis, promover o bemgeral dos munícipes e
exercer o cargo sob a inspiração da democracia, da legitimidade e da
legalidade* Em seguida o senhor Presidente declarou-os empossados para
assumirem os cargos de Prefeito e Vice-Prefeito de Araripe, Estado do Ceará
até 31 (trinta e um) de dezembro de 2020 (dois mil e vinte).

E-mail: camaraararipeiBhotmail.com -Site: www.cmararipe.ce.qov.br

£

Dando continuidade aos trabalhos na forma do parágrafo primeiro do art. 64
e art. 70 da Lei Orgânica Municipal o senhor Giovane Guedes Silvestre, CPF
n° 713.433.694-87, informou não possuir nenhum bem a ser declarado. Já o
senhor Francisco de Sales Alves Andrade, CPF n° 312.453.903-68, prestou
declaração de bens no valor de: R$ 164.800,00 (cento e sessenta e quatro
mil, oitocentos reais).

y
Usaram a Tribuna da Câmara os seguintes cidadãs e cidadãos: vereador
João Batista da Silva Neto, vereadora Roberta Antônia Almino Siebra,
vereador Eriberto Pas de Castro, vereador Francisco de Oliveira Ferreira,
vereadora Verónica Dantas Guedes Feitosa, vereador Francisco Bosco dos
Santos, vereadora Joanalete Mariano Fortaleza, vereadora Luzimária do
Nascimento Santos, vereador José Paulino Pereira, vereador Roberto
Guedes Araújo - Doutor Giovane Guedes Silvestre - Prefeito de Araripe,
recém-empossado.

Não havendo mais nada previsto para Solenidade, o senhor Presidente
encerrou a Sessão da qual se lavrou a presente ata que lida e aprovada
segue assinada por todos os Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito, bem como
cidadãos presentes se assim o desejar.ã

Vi»
Palácio Sebastião de Sousa Cabral, Câmara Municipal de Araripe/CE,
domingo, 01 de janeiro de 2017.

*
7ÿ

/ ( A/f c. ,

\

i

$
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE-CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
RUA LEONÍUA ÁUREA DE ALENCAR, 100-CENTRO-CEP 63.170-000-
CNPJ N# 12477956/0001-68 -TEL 88 3530 1246- 88 3530 1697

& %:

E-mail: camaraararipe<B>hotmail.com-Site: wvvw.cfnararipe.ce.Qov.br

£ (l C'/ItUSç/JS4.)

t\ Vw /Jx „

o

, o L<i)0£3L

L
.1ÿ, K, Z ~ .. 'ijr-

Pv /j( ~ÿV _

íu.yfMMAXA (Lv lVoi4C/YrV%{ko

'CAUA/A
7

C /; rr

L Ò7//A<s7rZt' A/í//)Z7

m Oÿv—dl/-

/}jj/£r Tfsvuv'/y)o/?

i£k—Sflu/oty luÿnniÿflUaq.

vu_

I
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARIPE-CEARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
RUA LEONÍLIA ÁUREA DE ALENCAR, 100-CENTRO-CEP 63.170-000 -
CNPJ N® 12477956/0001-68 - TEL 88 3530 1246- 88 3530 1697

Na forma do Edital n° 001/2016 de 22 de dezembro de 2016, bem como o preconizado no
artigo 22 da Lei Orgânica Municipal, Artigos 6o e 7o do Regimento Interno e ainda ato de
posse realizado no dia primeiro de Janeiro de 2017, às 17h00, na sede do Poder
Legislativo Municipal de Araripe, Ata n° 001/2017; Ficam legalmente empossados os
vereadores da Câmara Municipal de Araripe, eleitos em 02 de outubro de 2016 para
Legislatura 2017-2020, os senhores: Eriberto Pás de Castro - Francisco Amorim de
Figueiredo - Francisco de Oliveira Ferreira - Francisco Bosco dos Santos - Joanalete
Mariano Fortaleza - José Paulino Pereira - João Batista da Silva Neto - Luzimária do
Nascimento Santos - Roberta Antônia Almino Siebra - Roberto Guedes Araújo e
Verónica Dantas Guedes Feitosa.

TERMO DE POSSE

Araripe-CE- Domingo, 01 de janeiro de 2017.

Eriberto Pás de Castro

C/LI
__

-
Francisco Amorim de Figueiredo

(Js (1 {fi
Francisco de Oliveira Ferreira

l (y 9 é:
p

Fÿ/£r/ jPÿ).

ivc' UJL
João Batista da Silva Neto

Nsaate
Francisco Bosco dos Santos

Hf l.t V

Joanalete Mariano Fortaleza

aulino Pereira

X?
/

MlVV /yic!tf~th CSr i/v\l4)J>uA íXl
Luzimária do Nascimento Santos

kjjLóSrJn xx'x. >

Roberta Antônia Almino Siebra

CÿJa í

, RÿertoTJ-edÿBOjo H

Verónica Dantas Guedes Feitosa

II•

* 239576/81 ?5VIMÒ3.O8.
Sí®B» (HSD3S ÀTAto

&»*«*

IM
32*1V«1.P1©*52#

•Araripe-Ce
:

.

I"
MH
&4isSS

'

v4

£>*. •• I •M

Hi
Ararlpt-Ce.

(S*
,

ffOSER H 27.04.6:s Ai.. Í5-
J

Ê 4»vV: ertr- ,

«I
f «V •

• -

r
sL",

~'Sf;

_

— 1..'I1

0•rr iij
Crato Ci—:-

'

ma MWmm
.»< r% fc

iL-
; i

Õ J\

! *
•1

' y:-
jV"

1 <***-*ÿ „ .IP_
J .

$ m4 :»ÿ .m :JJ .•
»

• . -

<? L:
*pjfltti

r/A?A

		2018-04-18T10:29:24-0300